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ABSTRAKT

V diplomové práci je provedena studie na téma technologie zpracování plechu. Tyto tech-

nologie mají v průmyslu klíčovou funkci. V praktické části je vymodelována součást

z plechu ve 3D programu. Pro tuto součást je i zpracována technická dokumentace. Cílem

je vznik součástky od návrhu po finální výrobek. V závěru práce je provedeno ekonomické

zhodnocení výroby s výpočtem doby návratnosti investice.

Klíčová slova: součást z plechu, laserové zařízení, laserové řezání, ohýbání, technologický

postup, technická dokumentace.

ABSTRACT

The aim of this Master thesis is to do a research on a topic Technology Sheet of Metal Pro-

cessing. These technologies have a crucial function in the industry. In a practical part there

is a modelled metal plate component in a 3D program. For this component is a technical

documentation processed. The aim is to create a component from its draft to a final prod-

uct. In conclusion of this thesis the economical evaluation is done together with the output

with a calculation of a return on investment.

Keywords: sheet metal part, laser device, laser cutting, bending, technological procedure,

technical documentation.
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ÚVOD

Zpracování plechových materiálů má v průmyslu velmi důležitou funkci. Snad skoro

v každém výrobku jsou zabudovány plechové díly. Rychlé inovace výrobků, výroba malo-

sériových a kusových výrobků nebo úprava přístřihů, kladou velké nároky na přizpůsobi-

vost technologie výroby tvarových plechových výstřižků.

V minulosti se zajišťovala výroba výstřižků z plechů ručně. Obtížně se dodržovala rovno-

měrná kvalita produkce. Pro sériovou výrobu se velmi často vyráběly jednoúčelové a drahé

vysekávací nástroje. U těchto nástrojů probíhaly velmi obtížně další změny tvarů výrobku.

Nejefektivněji se při výrobě plechových výstřižků pro kusovou a malosériovou výrobu v

současné době jeví výroba na CNC prostřihovacích lisech a laserových vypalovacích stro-

jích. Polotovary vyrobené tímto způsobem, se obvykle dále zpracovávají ohýbáním a sva-

řováním.

Při vhodném programovém vybavení CAD/CAM CNC technologie se významným způso-

bem zkracují časy mezi konstrukční kanceláří a vlastní výrobou dílců, protože počítačové

soubory konstruktérů lze okamžitě využít pro programování CNC výrobních strojů a zaří-

zení.

Pomocí těchto technologií získáváme záruku vysoké a rovnoměrné kvality plechových dílů,

možnost pružných změn výroby a rychlých změn cyklů výrobků. Jednou z velkých nevý-

hod těchto technologií je však vysoká finanční náročnost při pořizování a vysoké nároky na

obsluhu. Pro spousty firem, není objem výroby plechových dílců velký a jejich pořízení je

silně neefektivní. V případě ztíženého přístupu ke kapitálu i často nedostupné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE ZPRACOVÁNÍ PLECH Ů

Tenké ocelové pásy a plechy jsou hlavní surovinou nejen pro lisovny v každém vyspělém

státě, ale i pro jiná výrobní odvětví. Do popředí vystupuje požadavek o co nejvyšší efektiv-

nost výroby součásti. A právě efektivnost technologie výroby používající tenké ocelové

plechy a pásy za vstupní surovinu je tak výhodná, že lze prohlásit, že je-li možno vyrobit

určitou součást z plechu, je nepravděpodobné, že by výroba jiným způsobem byla levnější.

Je samozřejmé, že má-li být dosaženo co nejefektivnějšího způsobu zpracování výrobků

z tenkých plechů, musí být proveden celý materiálově technicko-výrobní cyklus i manipu-

lace a skladování promyšleným způsobem. [2]

Charakteristika procesu výroby se člení do jednotlivých etap. Jednotlivé etapy jsou zde

podrobně popsány. Mezi zmiňované patří tradiční technologie, jako jsou například ohýbá-

ní, ohraňování, stříhání spolu s nekonvenční technologií řezání laserem. Z dalších techno-

logií jsou uváděny i různé informace o použití svařování.

1.1 Řezání laserem

Podstatou laserového řezání je, co nejrychleji lokálně odpařit materiál za pomocí energie

laserového záření při zachování co nejmenší oblasti zasažené tepelnými účinky. Při lasero-

vém řezání se přivádí souose s laserovým svazkem na místo řezání proud plynu. Při řezání

se pohybuje buď laserový svazek po obrobku, nebo častěji obrobek vůči svazku. Rychlost

řezu závisí na vlastnostech materiálu, jeho tloušťce a druhu přídavného plynu. Velmi efek-

tivně lze laserovým svazkem řezat především materiály s malou tepelnou vodivostí. Tato

technologie je prakticky nehlučná a bezodpadová, jen vznikající kouřové zplodiny je třeba

odvádět. [5]

Při vlastním procesu řezání laserem v podstatě dochází ke třem různým procesům:

• Sublimační řezání

• Tavné řezání

• Řezání plamenem
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Ve většině případů při laserovém řezání dochází ke kombinaci některých z těchto tří proce-

sů. Na obrázku níže je znázorněn princip laserového řezání. [4]

Obr. 1 Princip metody řezání laserem [4]

Základní charakteristiky procesu řezání laserem:

• rychlost řezání

Závisí na způsobu řezání, výstupním výkonu paprsku laseru, požadované kvalitě řezu,

tloušťce a druhu řezaného materiálu.

• kvalita řezu

Hodnotí se podle jakosti řezané plochy (dosahuje se Ra 3,2 až 12,5 mm) a tloušťky tepelně

ovlivněné oblasti (bývá 0,05 až 0,2 mm).

• šířka řezné spáry

Je dána druhem laseru, druhem a tloušťkou řezaného materiálu (bývá 0,02 až 0,2 mm). [7]
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Tavné řezání

U tavného řezání laserem se dělený materiál lokálně nataví a vzniklá tavenina se od zá-

kladního materiálu odděluje proudem vysoce čistého inertního plynu, který se do místa

řezu přivádí, ale na vlastním procesu řezání se nepodílí. Ve srovnání s ostatními metodami

řezání laserem lze u tohoto způsobu docílit jen nižší řezné rychlosti. Laserový paprsek je

jen velmi málo absorbován, proto je tento způsob vhodný především k vytváření nezoxido-

vaných řezů kovových materiálů (nerezových ocelí, hliníku, mosazi, mědi apod.). Použije-

me-li jako inertní plyn dusík s vysokou čistotou a vysokým tlakem na trysce, jsou výsled-

kem řezání kovové lesklé řezné plochy, které nevyžadují žádné finální úpravy. V závislosti

na kvalitě řezaného materiálu se mohou na spodní hraně řezu objevit otřepy, které je nutno

odjehlit.[8]

Oxidační řezání (řezání plamenem)

Oxidační řezání laserem se od tavného řezání liší pouze použitím kyslíku jako řezného

plynu. Vzájemným účinkem kyslíku s roztaveným povrchem kovu vzniká exotermní reak-

ce, která má za následek další ohřívání materiálu. Tento způsob není vhodný pro zhotovo-

vání ostrých geometrických tvarů, malých otvorů, apod. Určitým východiskem je přechod

na pulzní provoz laseru, kdy se řezaný materiál v mezeře mezi jednotlivými pulzy ochladí a

nenastává exotermní reakce. Dalším vylepšením kvality řezu je možné dosáhnout regulací

výkonu laseru, který musí být optimalizován dle tloušťky materiálu. Řezná rychlost je pak

omezena sníženým výkonem laseru. [8]

Sublimační řezání

Sublimační způsob řezání, při kterém dochází k odpařování materiálu v místě řezu, se v

dnešní době velmi málo používá. Pro minimalizaci tavné zóny, která vzniká na hraně řezu,

je nutná vysoká hustota energie laserového paprsku. Zároveň se musí kontrolovat tloušťka

řezaného materiálu, která nesmí překročit průměr paprsku, aby páry materiálu znovu ne-

zkondenzovaly a nesvařily řez. Tato omezení platí u materiálů, u nichž vzniká tekutá fáze.

U materiálů, které se netaví, jako například dřevo nebo keramika, omezovací faktor tloušť-

ky neplatí. Sublimační řezání vyžaduje pečlivé nastavení optiky v závislosti na tloušťce

materiálu. [8]
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Obr. 2 Závislost řezné rychlosti na tloušťce a druhu řezaného materiálu -1 500 W [7]

Výhody řezání laserem:

• malá šířka řezu,

• malá velikost tepelně ovlivněné oblasti,

• žádné opotřebení nástroje,

• čisté řezy,

• dosahuje se vysokých přesností,

• přípravné práce a seřizování jsou časově poměrně málo náročné,

• možnost řezání složitých tvarů,

• hospodárnost i při malých výrobních sériích.


[…]


6.2 Výpočet doby návratnosti

Zařízení LaserPress 180 LW

Tab. 3 Náklady zařízení LaserPress 180 LW

Roční náklady na opravy 530 000 Kč

Mzdové náklady na 5 pracovníků 1 660 000 Kč

Režijní náklady (plyny, elektronky, ..) 900 000 Kč

Odpisy 1 500 000 Kč

Odpracováno na strojích 8 000 Nh

Do provozních nákladů nejsou započítány náklady, které se budou shodovat i na novém

zařízení TruLaser 3030.
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Zařízení TruLaser 3030

Tab. 4 Náklady zařízení TruLaser 3030

Pořizovací cena 13 000 000 Kč

Mzdové náklady na 3 pracovníky 1 100 000 Kč

Režijní náklady (plyny, elektronky, ..) 1 100 000 Kč

Odpisy 2 000 000 Kč

Odpracováno na strojích 6 000 Nh

Využitím vyššího výkonu laseru a vyšších rychlostí se zkrátí kusový a přípravný čas.

Z toho vyplývá, že dojde ke zvýšení produktivity o 50%. Budeme-li vycházet z ročních

odpracovaných výkonů 8 000 Nh na starém zařízení, bude výkon na novém zařízení reali-

zován téměř za poloviční čas:

Nh
C

C 3335
5,1

8000

5,1
1

2 ===

Porovnáním výrobních nákladů starého a nového zařízení získáme hodnoty:

KčC

KčC

VN

VN

100066970013335

0004001030010008

2

1

=⋅=

=⋅=

Vzniká tedy úspora:

KčCCC VNVNúspora
9003331100066900040010211

=−=−=

Na opravu starého zařízení byly vynaloženy náklady 530 000 Kč za rok.

S příchodem novějšího zařízení se uspořili 2 pracovníci obsluhy strojů. Průměrné roční

náklady na jednoho pracovníka činily 340 000 Kč.

Úspora externí kooperace u materiálu o tloušťce nad 6 mm, kdy objem kooperací za rok

činil 1 120 000 Kč, byla po odečtení 50 % na materiál 560 000 Kč.
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Roční odpisy starého zařízení činily 1 500 000 Kč a roční odpisy nového zařízení byly

2 000 000 Kč. Po odečtení a vynásobení 21% z daňového základu získáme úsporu:

( ) KčC 0001050005001000000221,05 =−⋅=

Celková roční úspora:

54321 CCCCCCF ++++=

KčCF 90086820001050005600003400005309003331 =++++=

Návratnost:

Vydělením nákladů vynaložených na koupi nového zařízení částkou celkové roční úspory,

získáme dobu návratnosti naší investice:

let
úsporaročCelková

nákladyInvestičnv
DN 5,4

9008682

00000013

.
===
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ZÁVĚR

V této práci jsem se věnovala technologiím zpracování plechu. Mým cílem bylo vytvořit

návrh plechové součástky, kterou si zadala firma XY do firmy M-HYDRAULIKA k vyho-

tovení. Jednalo se o menší pravé dveře vertikálního obráběcího centra MCV 1220, které

byly navrhovány s ohledem na požadavky zákazníka. Návrh byl zpracován ve 3D progra-

mu. Jednotlivé součásti sestavy byly vymodelovány v programu Solid Edge ST3. Pro tyto

součástky jsem vypracovala technickou dokumentaci (Příloha I). V Příloze II je přiložen i

technologický postup, který byl vytvořen technologem přímo ve firmě a podle kterého se

řídí pracovníci firmy při samotné výrobě součástí.

Cílem práce byl popis od návrhu součástky až po zhotovení finálního výrobku. Jsou zde

uvedeny jednotlivé etapy výroby, kde počáteční etapu tvoří příprava výroby. V této etapě

bývá materiál nakupován, a poté připravován na požadované rozměry. Další etapou je sa-

motná výroba jednotlivých součástí sestavy. Pro prezentaci zde byla uvedena jedna

z navrhovaných součástí a pro ni byla popsána podrobně její technologie výroby.

V poslední dokončovací etapě byl rozepsán postup montáže sestavy finálního výrobku

z jednotlivých součástí až po finální povrchové úpravy.

V závěru práce bylo provedeno ekonomické zhodnocení výroby. Porovnáním starých tech-

nologických postupů prováděných na starém zařízení LaserPress 180 LW a nových techno-

logických postupů prováděných na novějším zařízení TruLaser 3030 bylo zjištěno, že

s nástupem novějšího zařízení s vyšším výkonem laseru se nejen zkrátí kusové a přípravné

časy, ale také počet operací. Příchodem novějšího zařízení se tedy zrychlila výroba a třís-

měnný provoz se zkrátil na provoz dvousměnný. Také se zlepšily možnosti zpracování

plechů nad 6 mm. Což je opět ekonomicky výhodné řešení, oproti třískovému obrábění.

Součástí ekonomického zhodnocení byl také výpočet doby návratnosti, ze které jsme zjisti-

li, že při investici 13 milionů korun do novějšího zařízení se nám naše investice navrátí za

zhruba 4,5 let.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CNC Počítačem (číslicově) řízený stroj

CAD Počítačem podporované navrhování

CAM Počítačem podporovaná výroba

CO2 Oxid uhličitý

N2 Dusík

He Hélium

mm Milimetr

µm Mikrometr

min Minuta

oC Stupeň celsia

V Volt

kg Kilogram

A Práce

W Watt

kW Kilowatt

kN Kilonewton

N Newton

% Procento

hz Hertz

WIG Svařování netavící se wolframovou elektrodou

MIG/MAG Svařování tavící se elektrodou

TP Technická příprava

TLF TruLaser Flow

TEM00 Mód laserového zařízení
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DXF Formát CAD programu

DWG Formát CAD programu
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