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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá výrobou součásti z plechu, od návrhu a konstrukčního
řešení až po konečnou finalizaci výrobku. Konkrétně se zde jedná o pravé dveře vertikálního
obráběcího centra MCV 1220, které byly navrhovány s ohledem na požadavky zákazníka.
Úroveň řešení je velmi dobrá, ve studijní a teoretické části jsou všechny souvislosti, týkající
se sledované problematiky s důrazem na přípravu polotovaru, výrobní a předvýrobní operace.
Obsah studijní části je zcela v souladu s náplní praktické části a neobsahuje zbytečné pasáže.
Lze vytknout chybějící cíle práce, kde by měla diplomantka stručně a přehledně naznačit –
nejlépe v bodech - co bylo řešeno v teoretické práci a na co se naváže v části experimentální.
Praktická část se zabývá vlastním návrhem součástky z plechu, jednotlivé součásti sestavy
byly vymodelovány v programu Solid Edge ST3. Součástí práce jsou přílohy I a II
s technickou dokumentací a technologickým postupem.
V závěru práce se věnuje ekonomickému zhodnocení výroby porovnáním dřívějších
technologických postupů ma zařízení LaserPress 180LW a stávajícího modernějšího stroje
Trulaser 3030, s konstatováním ekonomických úspor v podobě značného urychlení výroby (
přechod z třísměnného provozu na dvousměnný).
Hlavním výstupem práce je kompletní výkresová dokumentace v příloze diplomové práce.
Po formální stránce je předložená DP na velmi dobré úrovni. Rovněž výkresová
dokumentace je zpracována velmi pečlivě a její zpracování odpovídá nejnovějším platným
normám, což většinou nebývá zvykem.
Zadání práce bylo splněno.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V kapitole 6.2 je řešena doba návratnosti pro daná zařízení, domnívám se, že tento
výpočet je značně zjednodušen a není tedy možné považovat získané informace za adekvátní,
postrádám bližší informace k tabulkovým hodnotám tab.3. Můžete přiblížit např. postup při
určení celkových odpisů (odpisová skupina atd….)
2. Jak bude provedena optimalizace nástřihů (nejlepší využití tabule plechu)?
3. Velikost tepelného ovlivnění řezu laserem a jeho následky, případně odstraňování
ovlivněného pásma.

V Zlíně dne 20.5.2013
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